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1. ÚVOD

Cílem mé práce je vytvořit přehled o tom, co vše zastřešuje termín CHOPN. Dále

též jaké jsou u nás možnosti léčby CHOPN. Tedy jaké formy farmakologické terapie, ale

především formy balneoterapeutické, se u nás využívá к léčbě CHOPN. Toto

onemocnění jsem si vybrala také proto, že sama žiji v lázeňském městě, kde se tato

choroba léčí. Neméně významným faktorem bylo též to, že moji rodiče jsou oba silní

kuřáci. Chtěla jsem se něco více dozvědět o této nemoci, ve snaze jim pomoci od potíží,

které přináší kouření, získat informace, které by mi pomohly jim vysvětlit závažnost této

choroby, kterou oba trpí následkem kouření.

Mým cílem nebylo popisovat složité fyziologické a patologické pochody, které

probíhají v lidském organismu. Mým cílem bylo vytvořit stručný přehled o nemoci

nazývané chronická obstrukční plicní nemoc, jak se projevuje, jak se vyšetřuje, jaké má

následky a jak se dá léčit.

4

2. METODIKA PRÁCE

Materiály potřebné ke zpracování diplomové práce jsem získala z větší části

v Balneo logické knihovně v Mariánských Lázních.

Dílem jsem vycházela z vlastních zkušeností nasbíraných během studia a praxe.

Dále jsem jako zdroj vlastních informací použila přednášek pedagogů 1. LF UK, učebnic,

časopisů a ostatní dostupné literatury.

Dalším zdrojem byl Internet. Zde jsem využívala zejména služeb různých serverů

jako: www.seznam.cz,www.quick.cz, z tuzemských a ze zahraničních to byly:

www.altavista.com,www.yahoo.com .

Jedním z kvalitních zdrojů pro mou práei byl server www.mediclub.cz a

internetová verze časopisu Respirace - www.astrazeneca.com

Při zpracování diplomové práce jsem rovněž navštívila Léčebný dům Vltava a

Léčebný dům Pacifik v Mariánských Lázních, dále také Všeobecnou zdravotní

pojišťovnu v Mariánských Lázních, kde jsem shromažďovala podklady к práci.

Ke zpracování diplomové práce rovněž patří technika, kterou je nutno také

připomenout a bez jejíž pomoci by práce nemohla mít takovouto formu. Pro zpracování

diplomové práce jsem použila textový editor Microsoft Word 2000. Práce byla

vytisknuta na inkoustové tiskárně Epson Stylus Color 640.
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3. VÝVOJ DEFINICE CHOPN

Chronická obstrukční choroba plicní (CHOPN) zahrnuje celé spektrum

chronických respiračních onemocnění charakterizovaných přítomností kašle, produkcí

sputa1, omezením proudění vzduchu v dýchacích cestách a poruchou výměny plynů. [7]

Pod tímto pojmem se rozumí především tato tři onemocnění : chronická bronchitida,

emfyzém2 a onemocnění periferních dýchacích cest. [12]

3.1 Chronická bronchitida

Již v roce 1880 byla popsána chronická bronchitida. První podrobnější studie o

průběhu a epidemiologii nemoci byly studovány postupně na skupině 1000 nemocných,

kteří byli léčeni v 50. letech v USA. Zjistilo se, že výskyt chronické bronchitidy se

zvyšoval s věkem a také, že vrchol choroby se pohyboval kolem 6. decénia s tím, že více

byli postiženi muži než ženy. Anamnéza většiny nemocných obsahovala opakované

infekce s nenápadným klinickým obrazem. Symptomy jako vykašlávání sputa a celkové

zhoršení stavů pacientů bylo charakteristické pro zimní období. Nejen chlad, ale i kouř,

prach v pracovním prostředí, vlhkost a infekce způsobovaly zhoršení průběhu

onemocnění. Tato studie tedy prokazovala chronicitu a progresivitu onemocnění.

Zanedlouho poté byla vypracována další zajímavá studie zabývající se touto nemocí.

Autoři zde podrobně popsali recidivující exacerbace3 chronické bronchitidy u

Londýnských poštovních zaměstnanců a závislost frekvence exacerbací na věku. Tito

poštovní zaměstnanci, kteří museli odejít do invalidního důchodu anebo dokonce

předčasně zemřeli na chronickou bronchitidu, mívali častější a delší pracovní

neschopnosti, než skupina jiných „kontrolních" poštovních zaměstnanců. Autoři tímto

prokázali vzájemnou nutnou souvislost exacerbace s výskytem mlh i s poklesem teplot a

také zvýšenou invaliditu, nemocnost i úmrtnost na chronickou bronchitidu u lidí žijících

ve více znečištěných oblastech. Ačkoliv se chronická bronchitida dostala do podvědomí

lékařů až v 50. letech, stále chyběla jasná definice.

1 sputum - slina, chrchel
2 emfyzém - rozedma plic, zvýšená vzdušnost plic, tvorba dutin
3 exacerbace - nové vzplanutí Chorobného procesu
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V roce byla 1962 Americkou hrudní společností navržena první definice, která

onemocnění charakterizovala na základě kašle a chronické expektorace1 po dobu

nejméně tří následujících měsíců ve dvou následujících letech.

V roce 1965 Medical Research Council stanovil druhou definici s těmito příznaky:

bronchiální hypersekrece, bakteriální infekce a obstrukční ventilační porucha

lokalizovaná v periferních dýchacích cestách. Tím se upřesnila tři typická onemocnění,

které však mohou vzájemně přecházet. Mukopurulentní2, prostá a obstrukční forma

chronické bronchitidy. [1]

„Chronická obstrukční bronchitida je definovaná jako chronická bronchitida, při které

došlo к trvalému generalizovanému zúžení dýchacích cest. Toto zúžení je příčinou

zvýšení rezistence. Jestliže je zvýšení rezistence trvalé, patří chronická obstrukční

bronchitida pod zastřešující termín CHOPN." [I,str.l2]

Stále nevyřešenou otázkou zůstává, proč u některých pacientů s bronchitidou vznikne

obstrukce a u jiných nikoliv.

WHO definovala chronickou bronchitidu jako onemocnění charakteristické kašlem a

expektorací. Doslova: „Sekrece musí být přítomna po většinu dnů, ale nejméně tři měsíce

v roce v průběhu dvou let." [2, str.949]

3.1.1 Emfyzém

Emfyzém je druhé onemocnění, které se řadí do CHOPN. [1] Podle ustáleného

klinicko - anatomického popisu, je emfyzém plic trvalé a nadměrné rozšíření plicních

sklípků, sdružené s atrofií jejich stěn. Tím se zvětšuje objem plic, plíce jsou rozedmuty.

К rozedmě plic dochází nejčastěji . v důsledku chronického zánětu průdušek.

V takovém případě jsou průdušky vystaveny neustálému dráždění, sliznice průdušek je

neustále opuchlá a tím jsou plicní sklípky vystaveny neustálému tlaku. Mnoho z nich

prostě odumře a na jejich místě se vytvoří sklípky o něco větší. Tím se však zmenší

plocha pro výměnu mezi krví a vzduchem. Po čase se plíce stávají stále méně pružnými a

srdce musí podávat stále větší výkon, aby zajistilo okysličení krve. [9]

1 expektorace - vykašlávání
2 mukopurulentní - hlenohnisavý
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3.1.2 Onemocnění periferních dýchacích cest

Onemocnění periferních dýchacích cest je definováno jako chronický zánět,

hromadění hlenu v periferních dýchacích cestách, metaplastické1 změny pohárkových

buněk a zúžení respiračních bronchiolů fibrózou2. Bronchiolitis, nebo - li zánět

v periferních dýchacích cestách, postihuje většinou kuřáky a hlavně způsobuje

ireverzibilní obstrukce. [1,2]

3.2 Definice CHOPN

Sečteno a podtrženo, souhrnný název CHOPN zastřešuje široké spektrum

chronických respiračních onemocnění, které se vyznačuje kašlem, produkcí sputa,

dušností, obstrukční ventilační poruchou a zhoršenou výměnou plynů. Obstrukce je

částečně reverzibilní, progreduje. Jaký je vztah CHOPN, chronické bronchitidy,

emiyzému a astmatu je vyjádřeno v příloze č. 1.

Jiná další onemocnění, která jsou charakteristická také bronchiální obstrukcí

nepatří do CHOPN, neboť vznikají jiným patologickým mechanismem. Jsou to například:

cystická fibróza (mukoviscidóza, dědičné onemocnění žláz s vnitřní sekrecí),

bronchilolitis obliterans (uzavření průdušinky na podkladě přítomnosti zánětu),

bronchiektazie (ireverzibilní rozšíření průdušek způsobené kongenitálními vadami či

časně získanými formami oslabení stěn dýchacích cest). [1,4,14]

3.3 Astma nebo CHOPN


[…]

Po j i š ťovna to leru je opožděný náv rh o 1 d e n z d ů v o d ů dopravn ích , a to I nedo ložený . V š e c h n y d o s u d uvedené důvody ke
z m ě n ě te rm inu j s o u však kl ient i povinní pro jednat s l ázeňským zař ízením, které je p ředvo lává .
V š e c h n y ostatní p ř ípady nedodržen í t e rm inu nás tupu b u d o u považovány za svévo lné porušení l éčebného rež imu, š kody ,
k teré t l m vzn i knou ZP. b u d o u kl ient i pov inn i uhradi t v p lné výši .
V p růběhu lázeňské léčby j sou kl ient i pov inn i dodržova t pokyny l ázeňského zař ízen i a j eho lékařů . Je j ich nedod ržen i je
považováno za svévo lné porušen i l éčebného režimu. Dojde-l i к p ředčasnému ukončen i pobytu v důs ledku po rušen i l éčebného
rež imu, b u d e m e od kl ienta požadova t p lnou úh radu nák ladů, k teré v této souv is lost i vznikly.

5. D o p r a v a d o l é č e b n y je př i t y p u k o m p l e x n í l á z e ň s k é péče h r a z e n a fradle § 11 p l a t n é h o Z d r a v o t n í h o řádu .
odst . 4. J í zdné m i m o použi t i o sobn ího voz id la (soukromé, ná jemné , taxi), proplat í k l ientovi na zák ladě p řed ložených j í zdenek
př i j ímací kance lář léčebny. V p ř ípadech uvedených v závorce j í zdné uhradí pobočka , k terá m u l éčebnou péčí potvrd i la .

6 . U komp lexn í l ázeňské péče . k terá je p o k r a č o v á n í m k l ientova léčeni , je léčebný p roces v e d e n l ázeňským léka řem
a jakéko l i v z m ě n y musí být p rováděny s j eho souh lasem. V m imořádných p ř ípadech m ů ž e tento lékař uděl i t i p ropus tku ,
pokud nedo jde к narušení léčby. Z těchto d ů v o d ů neče rpané s lužby však léčebna neúč tu je ZP.
Každý pac ient m ů ž e v o d ů v o d n ě n ý c h p ř ípadech čerpat prod loužení poby tu , a to v p ř i padé in te rkuren tn lho o n e m o c n ě n i
o 2 dny a z fyz io log ických d ů v o d ů и žen o 3 dny.

7. Každý navrhující lékař je pov inen vybavit pac ienta léky. které permanentně užívá, na ce lou dé lku léčebného pobytu.
Dětští pacient i j sou povinni přijet vybaven i očkovac ím průkazem.

8. S y s t é m z a k l á d á n i p racovn í n e s c h o p n o s t i se o d d o s a v a d n í h o z p ů s o b u nezměn i l . Z n a m e n á to. že j l p o u z e
и komp lexn í l ázeňské péče vys tavu je ošetřuj ící lékař lázeňské léčebny.

9 . Ukončení léčby v lázn ích je d á n o dé lkou léčebného poby tu , k terá je u rčena v ind ikačn ím s e z n a m u lázeňské péče .
S dé l kou poby tu seznámí k l ienta j eho ošetřuj ící lékař. Při ukončení poby tu potvrdí kl ient p o d p i s e m pravd ivos t l ázeňského
úč tu .

10. Vzn iknou- l i při posky tován i l ázeňské péče jakéko l iv prob lémy, řeši je bur f :
1. kompeten tn í p racovníc i l ázeňského zař ízení
2. kompe ten tn í p racovn ic i p ř i s lušné pobočky Z P

Pň l á z e ň s k é m léčení V á m p ře jeme pohodu, odpoč inek a p ředevš ím z lepšen i Vašeho zd ravo tn ího s tavu.

P racovn ic i lázeňstv í
Z P

PŘÍLOHA с. 14

Vyjádření pneumologa

rtUDr František Wurst F'licni odd. ústí nad Labem

M . K

Podhorská 681/11

353 01 Mariánské Lázně

Rodné číslo: 516121/XXX
Po.i íšfcovna: 111

Diagnóza: J448

Nález dne: 05.82.2001

Cílené vy*.
S u b . i . - Cítí se o něco hfiře

Ú b j . Eupnoe, bez c/anozy, dýchání na plicích oslabené, o.i. pískot/

akce p r a v . o z v y o h r . DK bez otokA.. T K 1 2 5 / 8 0

Spirometrie.VC 1.73 « 54/í, FEV 1 1.22 = 4ó%,FVC 49%. pr. rychlosti.
38- 54%,Raw - 213%
Předchozí spirometrická vyš. obdobných hodnot.
Závěr: Chronická bronchitida se středné těžkou obstrukc. vent,
poruchou v pravidelné péčí
Dop: Accolate 2x2 tbl, Serevent Diskus 2xlm Zyrtec lxl, Afonilum
125 2x1 tbl,ACC long lxl tbl
Lázehská léčba indikována chr.br.v prav. léčbě /

PŘÍLOHA č. 15A

Flutter" - metoda respirační fyzioterapie (přístroj)

Přístroj „Flutter" rozložený na jednotlivé díly, zleva korpus s ústní části,
klobouček, ložisková kulička a perforovaný uzávěr kónusu.

Zdroj: Máček, M., Smolíková, L.: Pohybová léčba и plicních chorob, VICTORIA
Publishing, Praha, 1995

PŘÍLOHA č. 15B

Flutter" - metoda respirační fyzioterapie (použití)

„Flut ter" , n e m o c n ý dýchá do přís troje, p růběžně je s ledována j e h o sa turace
kys l íkem pomoc í pu lzn ího oxymet ru , pro kontrolu síly a délky výdechu j e

př ipojen manome t r .

Zdroj: Máček, M, Smolíková, L.,: Pohybová léčba и p/icních chorob,
VICTORIA Publishing, Praha, 1995