Posudek oponenta na diplomovou práci studentky fyzioterapie,

Jméno studentky: Majerová Markéta

Název diplomové práce: Léčba chronické obstrukční plicní nemoci se zaměřením na balneoterapii

Posudek:

Práce byla odevzdána v dohodnutém termínu.

Je členěna do 14 základních kapitol, které nejsou za sebou logicky zařazená. Např. rizikové faktory jsou uvedeny za patologii.

V obsahu chybí uvedení Seznamu používaných zkratk, Seznam použitých zdrojů (lépe literatury, citaci), Seznam příloh a chybí i natištění čísla stránek .

Citace v textu jsou dobře označeny.

Studentka dobře zpracovala medicínskou teoretickou část (i když některé části jsou doslova opsány)

Velice se mi líbí kapitola „ Prevalence a mortalita“, které je dobře a přehledně zpracována.

Větší část práce je zaměřená „ lékařsky“, tedy kapitola Vývoj definice CHOPN, Fyziologie dýchání, Prevalence a mortalita, Patologie, Rizikové faktory, Diagnostika, Diferenciální diagnostika, Seznam léků používaných k léčbě CHOPN, tedy od strany 6 do strany 41. Větší část práce není zaměřena v rámci studijního oboru a ani v rámci zadání diplomové práce.

Vlastní kapitola Lázeňská péče v ČR ,Balneoterapie CHOPN je přehledně zpracována, ale jsou zde uvedeny některé nepřesnosti např. komplexní lázeňská léčba může být na základě doporučení lázeňského lékaře prodloužena na 6-7. týdnů, na příspěvkovou léčbu si pacient musí vzít dovolenou (str. 44), jsou uvedeny jen některé kontraindikace lázeňské léčby (str.46), nejsou uvedeny všechny metody balneoterapeutická a fyziatrické např. pro zlepšení celkové fyzické kondice apod. Tato část, která je cílem této práce je z hledem k rozsahu celého sdělení poměrně krátká.

Studentka se nezmiňuje v práci o nutnosti práce týmové tedy i práci psychologa, ergoterapeuta, sociální pracovnice a problematice pracovního zařazení, rodinného i sexuálního života u některých pacientů s CHOPN.

Nezmiňuje se o hodnocení dle Mezinárodní klasifikaci impairment, disability a handicapu.

Velice zajímavě a dobře jsou zpracovány 2 kasuistiky pacientů .

Velice převažuje podíl teoretický nad podílem praktickým.

Jazyková úroveň práce, včetně stylistiky, gramatiky je dobrá.

Velice hezké jsou přílohy jsou dobře a přehledně graficky zpracované. , ale zase jen menší část se týká balneoterapie.

Závěr hodnocení: Předložená práce splňuje požadavky bakalářské diplomové práce.

Vzhledem k vyše uvedeným skutečnostem doporučuji klasifikovat velmi dobře.

V Mar. Lázních 4. 5. 2006

MUDr. Olga Švestková, Ph.D.